REQUERIMENTO N.º            /2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

A Vereadora infra-assinada, na forma regimental, vem a respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Jose Gomes Branquinho, junto à Secretaria Municipal competente, providências no sentido de

determinar o patrolamento e encascalhamento, e manilhamento das estradas que dão acesso ao

Assentamento Santa Clara e Furadinho e Região, até o povoado de Chapadinha.

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Unaí, 22 de março de 2022; 78º da Instalação do Município.

VEREADORA DORINHA MELGAÇO

Líder do PDT

Presidente da Frente Parlamentar dos Direitos das Mulheres

JUSTIFICATIVA

O presente pleito visa requerer do Senhor Prefeito Municipal de Unaí, Jose Gomes

  Branquinho, junto à Secretária Municipal competente, providências no sentido de

determinar o patrolamento e encascalhamento, e manilhamento das estradas que dão acesso ao

Assentamento Santa Clara e Furadinho e Região, até o povoado de Chapadinha.

A nossa solicitação objetiva atender ao pedido dos moradores destas regiões, pois os

mesmos fazem uso diário da malha viária, as quais se encontram em degradação total, dificultando

muito a vida destes usuários da via que se encontra em péssimas condições de trafegar pelas

mesmas, já está acontecendo do caminhão do leite não conseguir chegar até o local para pegar o

leite, e os moradores ficam no prejuízo.

  Termos em que,

                        pede e espera deferimento.

  Unaí, 22 de março de 2022; 78º da Instalação do Município.

VEREADORA DORINHA MELGAÇO

Líder do PDT

Presidente da Frente Parlamentar dos Direitos das Mulheres